
1 

 
 







4 

Содержание 
Сведения об исполнителях ............................................................................................................ 3 

Содержание ....................................................................................................................................... 4 

Введение ............................................................................................................................................ 8 

1. Отчет о возможных воздействиях содержит следующую информацию ......................... 12 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 
координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными 
[...]
и гравелистая, с включением гальки до 8-24%, с включением гравия до 8-36%, 
обломки окатанные, гранитного и кварцевого состава, просадочная, не 
набухающая, не пучинистая. 

Мощность слоя колеблется от 0,40 м до 2,00 м. Имеет распространение на 
площадках убойного цеха, птичниках, пометохранилища. 

ИГЭ (слой) 4 - галечниковый грунт серого цвета, с песчаным заполнителем 
до 24%, малой степени водонасыщения, плотного сложения, с глубины 4,00 м - 
6,00 м с включением валунов до 15-20%, обломки окатанные, гранитного и 
кварцевого состава, непучинистый. 

Мощность слоя колеблется от 6,00 м до 8,00 м. 
Гидрографическая сеть в регионе представлена рекой Чарын, исток – 

южный склон хребта Кетмень, устье р. Или, в Илийской долине образует 
дельту. 

По данным гидрометеорологических наблюдений средние даты начала и 
конца половодья в районе изучения территории с апреля по июнь. Уровни воды 
и расходы неравномерны по сезонам года – расходы воды в мае и июне 
превышают осенние и зимние в четыре-пять раз. Речной сток р. Чарын 
формируется за счет таяния снегов и ледников. Расход воды 35.4 м3/с, длина 
реки 427 км, бассейн 7720 км2. 

 
1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности. 
 
Намечаемая деятельность подразумевает под собой ввод в эксплуатацию 

сооружения полной биологической очистки производительностью не менее 
1000м³ в сутки, выполненного для очистки канализационных стоков 
птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса 
бройлера ТОО «Прима Кус». 

Размещение технологического оборудования ОС предусмотрено на 
отдельном участке площадь. 1.5490га. 

На территории площадки биологической очистки стоков расположены: 
здание ЛОС, приемная емкость, усреднитель, денитрификатор, аэротенк, 
осветлитель. 

Очистные сооружения (ОС) предприятия проектируются с целью 
снижения количества загрязняющих веществ в сточных водах предприятия, в 
целях защиты водной среды.  

Принятая технологическая схема очистки обеспечивает эффективное 
снижение ХПК, БПК, взвешенных веществ, фосфатов, содержащихся в сточных 
водах.  

Сооружения биологической очистки будут обеспечивать предварительную 
очистку производственных и хозяйственно-бытовых сточных вод с 
эффективностью очистки до 99%. 



17 

В случае отказа от сооружений полной биологической очистки 
производительностью не менее 1000 м³ в сутки предприятие ТОО «Прима Кус» 
не сможет обеспечить очистку производственных и хозяйственно-бытовых 
сточных вод до нормативных показателей, что повлечет за собой сброс не 
чищенных сточных вод с загрязнением поверхностных и подземных вод. 

 
Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей 

среды и антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность 
может оказывать существенные воздействия, выявленные при 

определении сферы охвата и при подготовке отчета о возможных 
воздействиях. 

 
В проекте Отчет выполнена качественная и количественная оценка 

воздействия на окружающую среду таким как: 
1. Воздействие на атмосферный воздух. Основными источникам выбросов 

при эксплуатации очистных сооружений являются лаборатория (Ист.0001), 
поверхность испарения с емкости хранения избыточного ила (Ист.6001). 
Суммарный выброс загрязняющих веществ составляет 0.0083791т/год. В 
атмосферу выбрасываются вещества 5-ти наименований. 

2. Воздействие на поверхностные воды, со стороны их загрязнения 
оценивается как допустимое.  

На данном проектируемом объекте ближайшие водные объекты, р.Чарын, 
расположена в восточном направлении на расстоянии 5.7км. 

Сброс производственных сточных вод на очистные сооружения 
производительностью не менее 1000 м³/сутки от птицекомплекса ТОО «Прима 
Кус» составляет 354.36 м3/сутки. 

Сооружения биологической очистки будут обеспечивать предварительную 
очистку производственных и хозяйственно-бытовых сточных вод с 
эффективностью очистки до 100%.  

Проектные показатели очистки сточных вод. 
Наименование 
показателей, по которым 
производится очистка 

Концентрация, 
мг/дм3 (до 
очистки) 

Концентрация, 
мг/дм3 (после 
очистки) 

Степень 
очистки, 
% 

Взвешенные вещества 3000 30 99 
ХПК 6900 120 98 
БПК5 3500 25 99 
Общий азот (азот 
аммонийный) 360 10 97 

Жиры 1400 0 100 
Общий фосфор 60 5 92 
Хлориды 250 250 0 
Нитриты  0.02 0 100 
Нитраты 0.05 0 100 
Железо  20 1 95 
Сульфаты 500 0 100 

 



18 

В соответствии с проектным решением, после очистки сточные воды будут 
направляться в пруд-накопитель расчетным объемом загрязняющих веществ в 
количестве – 54.0391 тонн/год, что позволяет снизить нагрузку на окружающую 
среду и повысить экологическую безопасность деятельности предприятия.  

3. Воздействие на почвы и растительный мир в пределах работ 
оценивается как допустимое. Для предотвращения фильтрации загрязненных 
вод в почву и грунтовые горизонты сброс очищенных производственных 
сточных вод осуществляется в пруд накопитель представляющий собой 
комплекс из двух заглубленных сооружений, объемом по 60000 м³ каждый, 
размеры карты в плане: 135 м × 135 м×3.3 м. Дно и откосы пруда снабжены 
гидроизоляционным слоем. В конструкции применена комбинированная 
система: Уплотнённая глиняная подушка толщиной не менее 0.5–1.0 м. Поверх 
глины уложена геомембрана из полиэтилена высокой плотности (ПНД) 
толщиной 1.5–2 мм. Для защиты мембраны от механических повреждений 
применяется геотекстиль плотностью 300–500 г/м², укладываемый сверху и 
снизу мембраны. 

4. Воздействие на животный мир оценивается как допустимое. 
Антропогенное воздействие не приведет к изменению существующего 
видового состава животного мира с учетом расположения предприятия. 

С учетом вышесказанного эксплуатация существенно не нарушит 
существующего экологического равновесия, воздействие на все компоненты 
окружающей среды будет допустимым. 

 
Полнота и уровень детализации достоверной информации об 

изменениях состояния окружающей среды должны быть не ниже уровня, 
достижимого при затратах на исследование, не превышающих выгоды от 

него. 
 
Полнота и уровень детализации составленного отчета о возможных 

воздействиях основывается на проектной и технической документации 
основанной на производственном процессе комплекса очистки сточных вод 
ТОО «Прима Кус». 

 
1.4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 
строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности. 
 
Птицекомплекс замкнутого цикла по производству и переработке мяса 

бройлера ТОО «Прима Кус» осуществляет производственную деятельность на 
земельном общей площадь 537 га (в том числе площадь площадки 
биологической очистки стоков составляет 1,54 гектара).  

Кадастровый номер участка: 03-052-084-113.  
Целевое назначение – для строительства птичьего комплекса по 

производству и переработке куриного мяса. 



19 

Категория земель: Земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 
космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного 
несельскохозяйственного назначения. 

 
1.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 
занимаемых земель, высота), другие физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 
сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 

производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 
ресурсах, сырье и материалах 

 
В рамках намечаемой деятельности предусматривается ввод в 

эксплуатацию очистных сооружений для сточных вод от птицекомплекса 
замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера.  

Очистные сооружения птицекомплекса используют систему очистки 
сточных вод, разработанной компанией Nijhuis Water Technology (Голландия).  

Очистные сооружения предприятия спроектированы с целью снижения 
количества загрязняющих веществ в сточных водах предприятия, в целях 
защиты водной среды и включают в себя несколько процессов:  

- механическую очистку стоков, накопление всех стоков и их 
перемешивание; коагуляция, флокуляция и нейтрализация водостоков, 
напорная флотация отделенных загрязнителей; обеззараживание стоков. 

Система очистки включает следующие основные технологические ступени 
и системы: 

- механическая очистка; 
- биологическая очистка; 
- обеззараживание; 
- отделение ила на осветлителе; 
- хранение и дозирование реагентов. 
В состав ОС входят следующие здания и сооружения: 
- здание очистных сооружений (Общая площадь здания V=574.91м²); 
- приемная емкость (наружное заглубленное ёмкостное сооружение 

V=33м³); 
- усреднитель (наружное заглубленное ёмкостное сооружение V=470м³); 
- селектор (наружное заглубленное ёмкостное сооружение V=35м³); 
- блок аэротенка и денитрификатора (наружное полузаглубленное - 

емкостное сооружение V=904м³ и V=460м³); 
- осветлитель (наружное полузаглубленное ёмкостное сооружение Общая 

площадь 175.4м²); 
- пруды накопители (два заглубленных сооружения, объемом по 60000 м³ 

каждый). 
 



20 

Проектные объемы сбросов по данным рабочего проекта составляют не 
менее 1000 м³/сутки, проектируемый объем сточных вод отводимых на очистку 
в очистные сооружения составляет 354.36м³/сут. 

 
Технологическая схема очистки. 
Механическая очистка. 
Барабанные решётки 
Из ёмкости приёма стоков, сточные воды, погружными насосами, 

подаются на сплиттер-бокс и далее на барабанные решётки, которые 
предназначены для удаления крупных включений. Отбросы с решеток 
поступают в контейнеры (количество отбросов 0.6 м³/день с каждой решётки). 
Отфильтрованные на решетках стоки, самотеком поступают в усреднитель, 
расположенный за пределами здания ОС. Промывка/очистка барабанных 
решеток осуществляется в автоматическом режиме. 

Усреднитель 
Усреднитель обеспечивает накопление сточных вод, усреднение 

качественных характеристик и равномерную подачу на дальнейшую очистку. В 
усреднителе осуществляется перемешивание стоков погружным миксером. 
Далее из усреднителя, насосами, стоки подаются на флокулятор. Включение и 
выключение насосов осуществляется по показаниям уровнемера в усреднителе. 

Флотационная установка 
Во флокуляторе обеспечивается дозирование в стоки реагентов (каустик, 

коагулянт, флокулянт), после чего стоки подаются на флотационную установку.  
Флокулянты и коагулянты на ступени флотации обеспечивают удаление из 

сточной воды взвешенных веществ, эмульгированных масел и жиров, 
применяемых на производстве моющих средств, тяжелые металлы. 
Применяется установка напорной флотации заводской готовности. Установка 
оснащена специальным модулем – сатурационной трубой, которая, 
обеспечивает насыщение циркулирующих стоков воздухом. Насыщенная 
воздухом вода смешивается со стоками, поступающими на установку. При 
понижении давления смеси во флотаторе в ней образуются мельчайшие 
пузырьки воздуха, которые, всплывая, увлекают за собой частицы загрязнений. 
Флотошлам удаляется с поверхности воды с помощью автоматического скребка 
и далее насосами подается в емкость шлама. 

Из донной части флотатора осадок отводится на песколовку. Очищенные 
стоки из флотационной установки самотеком поступают в селектор. 

Селектор. 
Селектор принимает поток после флотационной установки, также туда 

частично подает ил из осветлителя. Так же в селектор дозируется раствор 
ортофосфорной кислоты (70%). Ортофосфорная кислота (H₃PO₄) применяется 
для регулировки pH сточных вод и удаления биогенных элементов (фосфатов), 
предотвращая цветение водорослей. 



21 

Селектор предназначен для адаптации активного ила к стокам перед 
подачей в аэротенк и предотвращения нитчатого вспухания активного ила в 
аэротенке. Перемешивание поступающих потоков обеспечивается миксером. 

Из селектора стоки подаются в денитрификатор, с помощью погружных 
насосов. Включение и выключение насосов осуществляется по показаниям 
уровнемера в селекторе. 

 
Биологическая очистка. 
Аэротенк и денитрификатор представляет собой наружное 

полузаглубленное ёмкостное сооружение. Тип аэротенка - аэробный реактор с 
продлённой аэрацией.  

В денитрификаторе, происходит восстановление нитритов и нитратов 
активным илом. Денитрификация — это биологический процесс 
восстановления нитратов (NO₃⁻) до газообразного азота (N₂), который 
возвращается в атмосферу, осуществляемый бактериями в анаэробных 
(бескислородных) условиях и играющий ключевую роль в круговороте азота и 
очистке сточных вод. Этот процесс преобразует соединения азота, делая их 
недоступными для большинства организмов, и является важным этапом 
очистки от избыточного азота, предотвращая его накопление в водоемах. 

Перемешивание стоков обеспечивается миксером. Из денитрификатора 
стоки подаются в аэротенк, с помощью погружных горизонтальных насосов. 
Аэротенк оснащен системой аэрации. Воздух в системы аэрации подается 
воздуходувками, установленными в отдельном помещении здания ОС. Уровень 
кислорода измеряется датчикам кислорода, который установлен в аэротенке. 
Регулирование подачи воздуха осуществляется в зависимости от концентрации 
кислорода в аэротенке. Бактерии активного ила поглощают органические 
загрязняющие вещества и преобразуют их в воду и двуокись углерода. После 
биологической очистки верхний слой воды самотеком сливается в приямок. 

Осветлитель. 
Из приямка стоки перетекают в осветлитель. Здесь всплывающие примеси 

(пена) удаляются с поверхности воды поверхностным скребком, а ил, 
выпавший в осадок, донным скребком. Выпавший в осадок ил под действием 
водяного столба осветлителя поступает в приямок, откуда часть ила насосами 
подается в селектор и денитрификатор, а часть (избыточный ил) насосами 
подается в шламовую ёмкость. Очищенный сток, переливом из осветлителя, 
поступает в приямок. Из приямка насосами (работа насосов контролируется 
датчиком уровня, установленным в приямке) сток подаётся на лампу УФ-
обеззараживания. Пена, удаляемая с поверхности воды осветлителя, поступает 
в приямок, откуда при заполнении приямка откачивается ассенизационной 
машиной (уровень заполнения контролируется датчиком уровня). 

УФ-обеззараживание. 
Обеззараживание производится ульрафиолетовой лампой дозой 

ультрафиолетового облучения >30МДж/см2 с длиной волны 254нм. Данное 
ультрафиолетовое облучение летально для большинства бактерий, вирусов. 



22 

Применение ультрафиолетового облучения позволяет добиться более 
эффективного обеззараживания, чем при хлорировании, в отношении широкого 
спектра микроорганизмов, в том числе устойчивых к хлорированию 
микроорганизмов, таких как вирусы и цисты простейших. Этап 
ультрафиолетового обеззараживания является последним технологическим 
этапом очистки сточных вод.  

Обезвоживание осадка. 
Из приямка осветлителя избыточный ил насосами подается в емкость 

шлама. Содержимое емкости шлама перемешивается миксером. Из емкости 
шлама ил подается насосами, установленными в сухой камере, на шнековые 
прессы для обезвоживания. Перед шнековыми прессами в трубопровод 
дозируется полиэлектролит. Обезвоженный спрессованный осадок от 
шнековых прессов сбрасывается в контейнер сбора осадка (кол-во осадка 15-26 
м3/день) для дальнейшего вывоза автотранспортом. Фильтрат от шнекового 
пресса самотеком подается в усреднитель. Промывка шнековых прессов 
осуществляется в автоматическом режиме. 

Использование реагентных способов обработки сточных вод. 
На проектируемых очистных сооружениях используются следующие 

реагенты: нутриент (ортофосфорная кислота, концентрация 70%), коагулянт 
(сульфат железа III), нейтрализатор (каустик, концентрация 46%), флокулянт 
(среднезаряженный полиэлектролит). Все вышеуказанные виды реагентов 
содержатся в помещении хранения реагентов. 

Хранение каустика осуществляется в специализированных бесшовных 
ёмкостях с двойной стенкой (контейнер-резервуар Анион SB15-2ДВТ) рабочим 
объемом 12,5 м3. Внешняя ёмкость играет роль поддона и исключает разлив 
жидкости при повреждении внутренней ёмкости. Ёмкость оборудована 
герметично закрывающейся горловиной, устройством контроля течи из 
внутренней во внешнюю ёмкость, датчиком уровня, указателем уровня. 
Дыхательные трубопроводы ёмкостей выведены на внешнюю стену здания. 

Контейнер-резервуар Анион ДВТ имеет декларацию о соответствии 
требованиям Технического регламента ТС 010/2011. Заправка расходных 
емкостей каустика осуществляется из спецтранспорта под давлением через 
специальный заправочный шкаф, расположенный снаружи здания, шкаф 
оборудован быстроразъёмным соединением, запорной арматурой, поддоном с 
краном, табличкой с указанием параметров заправляемого реагента, 
предупреждающими знаками, информацией о необходимых средствах личной 
безопасности. 

Нейтрализатор (каустик (гидроксид натрия), концентрация 46%). 
Реагент хранится в химически стойкой расходной емкости каустика с 

двойной стенкой рабочим объемом 12,5 м3. Дозирование реагента во 
флокулятор осуществляется с помощью мембранного дозирующего насоса. 
Подача реагента осуществляется по химически стойким шлангам и 
трубопроводам. 

Коагулянт для установки напорной флотации. 



23 

Рабочий раствор коагулянта готовится в автоматической установке. 
Установка состоит из бункера для порошка, емкости с мешалкой, буферной 
ёмкости, где хранится приготовленный раствор. Дозирование реагента во 
флокулятор осуществляется с помощью дозирующего насоса. Подача реагента 
осуществляется по химически стойким шлангам и трубопроводам. 
Гранулированный коагулянт поставляется в многослойных бумажных мешках 
по 40 кг. Для предотвращения слипания порошка и налипания его на стенки 
бункера предусмотрена подача осушенного (с низкой влажностью) воздуха 
установкой Munters MG90 в бункер для порошка. 

Флокулянт для установки напорной флотации. 
Рабочий раствор флокулянта готовится в автоматической установке. 

Установка состоит из бункера со шнеком для подачи порошка, емкости с 
мешалкой, циркуляционного насоса. Дозирование реагента во флокулятор 
осуществляется с помощью дозирующего насоса. Подача реагента 
осуществляется по химически стойким шлангам и трубопроводам. 
Порошкообразный флокулянт поставляется в многослойных бумажных мешках 
по 25 кг. 

Флокулянт для шнековых прессов. 
Рабочий раствор флокулянта готовится в автоматической установке. 

Установка состоит из бункера со шнеком для подачи порошка, емкости T1901 с 
мешалками, циркуляционного насоса. Дозирование реагента перед шнековыми 
прессами для обезвоживания осуществляется с помощью дозирующих насосов. 
Подача реагента осуществляется по химически стойким шлангам и 
трубопроводам. Порошкообразный флокулянт поставляется в многослойных 
бумажных мешках по 25 кг. 

 
Тип реагента Характеристика реагента Расход реагента 
Нутриент Ортофосфорная кислота 

H3PO4, концентрация 70% 
5-6,5 л/сутки 

Коагулянт Сульфат железа (III), Fe2SO4 
(Ferix-3) 
Порошок 

1200-1800 кг/сутки 

Каустик Каустик, гидроксид натрия 
NaOH, концентрация 46% 

900-1200 л/сутки 

Флокулянт для 
флотатора 

Анионный 
среднезаряженный 
полиэлектролит. 
Порошок 

16-20 кг/сутки 

Флокулянт для 
шнековых прессов 

Катионный 
среднезаряженный 
полиэлектро-лит 
Порошок 

50-70 кг/сутки 

 
В помещении хранения и дозирования реагентов проектом предусмотрена 

4-х ярусная стеллажная система VICNEIT для хранения паллет с мешками 
коагулянтом. Вместимость стеллажа 16 паллет размера 1,2х1,2х1,2 м весом 



24 

1225кг каждая. Рядом со стеллажом на полу устанавливаются еще 4 паллеты с 
коагулянтом. 

Паллеты с флокулянтом устанавливаются на полу рядом со станциями 
приготовления флокулянта. 

Контейнер с ортофосфорной кислотой устанавливается на пластиковый 
противоразливной поддон. 

Трубопроводы каустика и ортофосфорной кислоты имеют футлярные 
герметичные оболочки и места для визуализации протечек, это позволяет 
свести к минимуму разгерметизацию трубопроводов и пролив реагента на пол. 

 
В здании очистных сооружений размещены следующие помещения: 

машинный зал, помещение хранения и дозирования реагентов, тепловой пункт, 
воздуходувная, электрощитовая, операторская, лаборатория, гардеробная, 
тамбур с умывальником, сан/узел, душевая, коридор, помещение уборочного 
[...]
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B9%D0%B3%D1%83%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%BD%D0%B4%D0%B6%D0%B0


43 

Основные этапы очистки. 
Механическая очистка: Удаление крупных примесей, таких как пух, перья, 

жир и песок.  
• Решетки, сита и барабанные фильтры.  
• Жироуловители.  
• Песколовки.  
• Первичные отстойники.  

 
Физико-химическая очистка: Удаление взвешенных веществ, жиров и 

других соединений с помощью химических реагентов.  
• Усреднители: выравнивают состав и расход стоков.  
• Реагентное хозяйство: приготовление и дозирование реагентов 

(коагулянтов и флокулянтов).  
• Флотационные установки: очистка стоков от основного количества 

взвешенных веществ и жиров.  
• Вторичные отстойники: для отделения хлопьев и осадка.  

 
Биологическая очистка: Разложение растворенных органических веществ с 

помощью микроорганизмов.  
• Биофильтры и биопруды.  
• Аэротенки (аэробные или анаэробные).  

 
Доочистка и обеззараживание: Завершающие стадии для обеспечения 

безопасности сточных вод.  
• Фильтры с зернистой загрузкой.  
• Сорбционные фильтры.  
• Установки ультрафиолетового (УФ) обеззараживания. 

 
Варианты сброса очищенных сточных вод 

Пруды-накопители/испарители: 
Очищенная вода сбрасывается в специальные водоемы на территории 

птицекомплекса.  
 
Дренажные канавы и природные водоемы: 
Очищенные стоки могут быть направлены в дренажные системы или 

природные водоемы после соответствующей подготовки.  
 
Поля фильтрации: 
Территории с песчано-грунтовым покрытием, которые дополнительно 

фильтруют воду.  
 
Техническое использование: 



44 

Очищенная вода может использоваться для технических нужд 
птицекомплекса. 

Очистка стоков предотвращает загрязнение водоемов, почвы и воздуха, 
что важно для здоровья людей и животных. 

 
Преимущества очистных сооружений (ЛОС): 
 
- Высокая степень очистки — до 99%, что делает воду безопасной для 

сброса в водоёмы или для повторного использования. 
- Экологичность — предотвращают загрязнение рек, озёр и грунтовых вод, 

сохраняя экосистемы и здоровье людей. 
- Экономия воды — очищенную воду можно использовать для полива, 

технических нужд, что снижает потребление свежей воды. 
- Автономность — работают без подключения к центральной канализации, 

подходят для частных домов и удалённых объектов. 
- Соответствие нормативам — современные системы проектируются с 

учетом ГОСТов и СНиПов, обеспечивая законный сброс. 
- Компактность — позволяют экономить пространство по сравнению с 

традиционными методами.  
 
Недостатки прямого сброса в каналы (без очистки): 
 
- Загрязнение окружающей среды — стоки содержат патогенные 

микроорганизмы, химикаты, взвешенные частицы, отравляя воду. 
- Угроза здоровью — загрязненная вода становится источником инфекций. 
- Экологическая катастрофа — уничтожает флору и фауну водоёмов. 
- Юридические проблемы — является нарушением природоохранного 

законодательства.  
 
В конечном счёте, очистные сооружения решают проблему утилизации 

стоков экологически и экономически выгодным способом, обеспечивая 
устойчивое развитие. 

4. Варианты осуществления намечаемой деятельности. 
 
Сточные воды предприятий по выращиванию и переработке птицы 

являются сильно загрязненными, содержащими в себе как органические так и 
механические загрязнители, поэтому склонны к загниванию.  

Выбирая методы очистки производственных и хозяйственно-бытовых 
сточных вод перед предприятием стоит задача исключить попадание 
загрязнителей которые могут нести необратимые последствия в окружающую 
среду. 

ТОО «Прима Кус» поставило задачу выполнения природоохранных 
мероприятий путем строительства комплекса очистных сооружений. 



45 

Очистные сооружения Птицекомплекса используют систему очистки 
сточных вод, разработанной компанией Nijhuis Water Technology (Голландия), 
которая имеет большой опыт проектирования, поставки и запуска систем 
очистки промышленных стоков для различных предприятий по всему миру. 

Система очистки обеспечивает эффективное снижение ХПК, БПК, 
взвешенных веществ, фосфатов, жиров, нитратов и нитритов, содержащихся в 
сточных водах. 

Сооружения биологической очистки будут обеспечивать предварительную 
очистку производственных и хозяйственно-бытовых сточных вод с 
эффективностью очистки до 99%. 

Принципы работы системы очистки сточных вод, разработанной 
компанией Nijhuis Water Technology: 

- высокая степень очистки; 
- высокая надежность и эксплуатационная безопасность; 
- автоматический режим работы, минимальный объем работ, связанных с 

техническим 
обслуживанием; 
- низкий расход электроэнергии; 
- высокая стабильность процесса; 
-точное соответствие параметров сточных вод на выходе требуемым 

предельным 
значениям; 
- быстрое реагирование системы на изменение параметров. 
 

Виды работ, выполняемых для достижения одной и той же цели, 
различная последовательность работ, Различные технологии, машины, 
оборудование, материалы, применяемые для достижения одной и той же 

цели: 
 

Очистные сооружения проектируются с дублированием насосного 
оборудования, что в случае поломки одного из них, позволяет не прерывать 
технологический процесс на весь период, необходимый для его ремонта. 

Система очистки включает следующие основные технологические ступени 
и системы: 

- механическая очистка; 
- стабилизация параметров в усреднителе; 
- флокуляционная обработка реагентами; 
- флотационная очистка; 
- биологическая очистка; 
- обеззараживание; 
- отделение ила на осветлителе; 
- обезвоживание шлама; 
- хранение и дозирование реагентов. 
 



46 

Способы планировки объекта (включая расположение на земельном 
участке зданий и сооружений, мест выполнения конкретных работ); 
 
В основу генерального плана положены следующие принципы: 
- рациональное размещение зданий и сооружений согласно 

технологическому процессу; 
- сокращение длины внутриплощадочных проездов и инженерных сетей; 
- обеспечение пожарной безопасности Заезд на территорию очистных 

сооружений предусмотрен со стороны «грязной» дороги.  
Общая территория огораживается забором, согласно нормативам РК. 

Генеральный план выполнен с учетом проезда пожарных машин вокруг зданий 
по проектируемым проездам. 

На территории площадки очистных сооружений расположены: 
- здание ЛОС; 
- приемная емкость; 
- усреднитель; 
- денитрификатор; 
- аэротенк; 
- осветлитель. 
Вертикальная планировка выполнена с учетом рельефа местности. Рельеф 

площадки пологий, уклон с юго-запада на северо-восток, абсолютные отметки 
изменяются от 557,28 м до 556,70 м. При выполнении вертикальной 
планировки обеспечивается водоотвод от зданий и входов в них, а также с 
прилегающей территории. Водоотвод производится в проектируемую арычную 
сеть, проходящую по территории Птицекомплекса, далее в очистные 
сооружения стоков. Водоотвод выполнен ж/б арыками открытого типа Б-3, под 
проездами водоотвод проходит в ж/б трубах. 

Благоустройство выполнено в соответствии с назначением территории -
сельскохозяйственное предприятие. На территорию имеются два заезда-выезда, 
которые делят проезды технологически на "чистые" и "грязные". Озеленение 
производится газоном. 

Деревья и кустарники, согласно правилам содержания и выращивания 
птицы, не высаживаются. 

Озеленение территории птицефабрики не предусмотрено в виду 
биобезопасности, так как при произрастании древесно-кустарниковой 
растительности возможен прилет диких птиц, которые могут являться 
переносчиками различных опасных инфекций (птичий грипп и др.). Для 
выполнения требований п.50 Санитарных правил №ҚР ДСМ-2 ТОО «Прима 
Кус направило запрос в Аппарат акима Кыргызсайского с.о. Уйгурского 
района, на выделение территории под озеленение с посадкой древеско-
кустарниковой растительности в пределах Кыргызсайского сельского округа. 
Согласно ответу №362 от 03.10.2025г. Аппарат акима Кыргызсайского с.о. 
Уйгурского района сообщил, что на территории сельского округа в настоящее 
время отсутствуют участки, подлежащие обязательному озеленению в рамках 



47 

санитарно-защитных зон. В связи с этим предприятие ТОО «Прима Кус» 
принимает на себя обязательства участия в мероприятиях по озеленению и 
благоустройству населенных пунктов Кыргызсайского сельского округа. 
Работы будут проводится по первому требованию администрации сельского 
округа за счет собственных средств предприятия. На данный момент 
обращений не поступало. 

 

Различные условия эксплуатации объекта (включая графики выполнения 
работ, влекущих негативные антропогенные воздействия на окружающую 

среду); 
 

Режим работы очистных сооружений круглогодичный 365 дней в год 24 
часа в сутки. 

Механическая очитка сточных вод включает в себя:  
Фильтрование на барабанных решетках для удаления крупных включений. 

Отбросы с решеток поступают в контейнеры (кол-во отбросов 0,6 м3/день с 
каждой решётки). 

Перемешивание стоков погружным миксером в усреднителе. 
Удаление из сточной воды во флотационной установке взвешенных 

веществ, эмульгированных масел и жиров, применяемых на производстве 
моющих средств. 

Адаптация активного ила к стокам перед подачей в аэротенк и 
предотвращения нитчатого вспухания активного ила в аэротенке путем подачи 
ила из осветлителя и раствора ортофосфорной кислоты (70%) в селектор. 

Биологическая очитка сточных вод включает в себя: 
Сточная вода подается с селектора на денитрификатор в котором 

происходит восстановление нитритов и нитратов активным илом. Из 
денитрификатора стоки подаются в аэротенк оснащенный системой аэрации. 
Уровень кислорода измеряется датчикам кислорода, который установлен в 
аэротенке. Регулирование подачи воздуха осуществляется в зависимости от 
концентрации кислорода в аэротенке. Бактерии активного ила поглощают 
органические загрязняющие вещества и преобразуют их в воду и двуокись 
углерода. После биологической очистки верхний слой воды самотеком 
сливается в приямок. 

Далее стоки перетекают в осветлитель Здесь всплывающие примеси (пена) 
удаляются с поверхности воды поверхностным скребком, а ил, выпавший в 
осадок, донным скребком. Пена, удаляемая с поверхности воды осветлителя, 
поступает в приямок, откуда при заполнении приямка откачивается 
ассенизационной машиной (уровень заполнения контролируется датчиком 
уровня). 

Обеззараживание производится ультрафиолетовой лампой дозой 
ультрафиолетового облучения >30МДж/см2 с длиной волны 254нм. 
Применение ультрафиолетового облучения позволяет добиться более 
эффективного обеззараживания, чем при хлорировании, в отношении широкого 



48 

спектра микроорганизмов, в том числе устойчивых к хлорированию 
микроорганизмов, таких как вирусы и цисты простейших. 

Этап ультрафиолетового обеззараживания является последним 
технологическим этапом очистки сточных вод. 

Обезвоженный спрессованный осадок от шнековых прессов сбрасывается 
в контейнер сбора осадка (кол-во осадка 15-26 м3/день) для дальнейшего 
вывоза автотранспортом. 

 
Характеристики и расходы реагентов. 

Тип реагента Характеристика реагента Расход реагента 
Нутриент Ортофосфорная кислота H3PO4, 

концентрация 70% 
5-6,5 л/сутки 

Коагулянт Сульфат железа (III), Fe2SO4 (Ferix-3) 
Порошок 

1200-1800 
кг/сутки 

Каустик Каустик, гидроксид натрия NaOH, 
концентрация 46% 

900-1200 л/сутки 

Флокулянт для 
флотатора 

Анионный среднезаряженный 
полиэлектролит. Порошок 

16-20 кг/сутки 

Флокулянт для 
шнековых прессов 

Катионный среднезаряженный 
полиэлектролит. Порошок 

50-70 кг/сутки 

 

Различные условия доступа к объекту (включая виды транспорта, 
которые будут использоваться для доступа к объекту); 

 
«Птицекомплекс замкнутого цикла по производству и переработке мяса 

бройлера расположен севернее г. Чунджа, в Уйгурском районе Алматинской 
области, Кыргызсайский сельский округ, из земель запаса района, уч. 
«Бақтықұрай».  

К Птицекомплексу прокладывается автомобильная дорога от основной 
существующей магистрали. Севернее к нему проектируется железнодорожная 
ветка, ведущая от существующей железной дороги. 

Заезды на территорию Птицекомплекса предусмотрены с северной 
стороны с проектируемой автомобильной дороги. 

Заезд на территорию очистных сооружений предусмотрен со стороны 
«грязной» дороги. 

Различные варианты, относящиеся к иным характеристикам 
намечаемой деятельности, влияющие на характер и масштабы 

антропогенного воздействия на окружающую среду. 
 

Иных характеристик намечаемой деятельности, влияющие на характер и 
масштабы антропогенного воздействия на окружающую среду нет.  

 



49 

5. Возможные рациональные варианты осуществления намечаемой 
деятельности понимается вариант осуществления намечаемой 

деятельности, при котором соблюдаются в совокупности следующие 
условия: 

 

Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения 
данного варианта, в том числе вызванную характеристиками 

предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности и 
другими условиями ее осуществления; 

 
Обстоятельств которые могли бы повлиять на осуществление намечаемой 

деятельности нет.  
Расположение комплекса очистных сооружений выбрано с учетом 

выгодности расположения и минимального антропогенного воздействия на 
окружающую среду. 

 

Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее 
осуществления по данному варианту, законодательству Республики 

Казахстан, в том числе в области охраны окружающей среды; 
 

Очистные сооружения Птицекомплекса ТОО «Прима Кус» используют 
систему очистки сточных вод, разработанной компанией Nijhuis Water 
Technology (Голландия), которая имеет большой опыт проектирования, 
поставки и запуска систем очистки промышленных стоков для различных 
предприятий по всему миру. 

Генеральный план разработан на основе действующих нормативных 
документов, с учетом технологического процесса и обеспечением 
противопожарных и санитарных норм. 

В основу генерального плана положены следующие принципы: 
- рациональное размещение зданий и сооружений согласно 

технологического процессами в соответствии с нормативами РК; 
- сокращение длины внутриплощадочных проездов и инженерных сетей; 
- обеспечение пожарной безопасности. 
Отчет о возможных воздействиях выполнен с учетом требований ст.72 

Кодекса, приложения 2 приказа Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении 
Инструкции по организации и проведению экологической оценки». 

 
 
 



50 

Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, 
необходимого для осуществления намечаемой деятельности; 

 
ТОО «Прима Кус» является одним из ведущих предприятий по 

обеспечению жителей Казахстана отечественным мясом птицы, 
полуфабрикатами и колбасными изделиями высочайшего качества. 

Комплекс очистных сооружений необходим для соблюдения 
экологических норм, предотвращения загрязнения окружающей среды, защиты 
здоровья людей и животных, а также для избежания штрафов от 
контролирующих органов. 

 

Доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой 
деятельности по данному варианту; 

 
На проектируемых очистных сооружениях используются следующие 

реагенты: нутриент (ортофосфорная кислота, концентрация 70%), коагулянт 
(сульфат железа III), нейтрализатор (каустик, концентрация 46%), флокулянт 
(среднезаряженный полиэлектролит). Все вышеуказанные виды реагентов 
содержатся в помещении хранения реагентов. 

Гранулированный коагулянт поставляется автотранспортом в 
многослойных бумажных мешках по 40 кг. 

Порошкообразный флокулянт поставляется автотранспортом в 
многослойных бумажных мешках по 25 кг. 

Заправка расходных емкостей каустика осуществляется из спецтранспорта 
под давлением через специальный заправочный шкаф, расположенный снаружи 
здания, шкаф оборудован быстроразъёмным соединением, запорной арматурой, 
поддоном с краном, табличкой с указанием параметров заправляемого реагента. 
[...]
Расчет выбросов ЗВ проведен по п.6  "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории" 

Приложение № 9 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п  - далее Методика   

               
Исходные данные:             
               
 Источник выделения №001, Шкаф вытяжной химический           
 Чистое время работы одного шкафа, час/год      Т = 2920    
 Общее количество таких шкафов, шт.       N  1    
 Количество одновременно работающих шкафов, шт. , K1      К1  1    
               
Теория расчета  выброса:             
               
 Максимальный разовый выброс (г/сек) определяется по формуле 2.1:       
   Мсек=  Qуд * К1            
               
 Валовый выброс (т/год) определяется по формуле 2.11:          

   
Мгод = Mсек * Т * 

3600*N/106  , где          
               
 Qуд - удельный выброс ЗВ, г/с (Методика, табл. 6.1):           
               
 Код ЗВ   Уд.выброс            
 0302 Азотная кислота  0.0005            
 0316 Соляная кислота  0.000132            
 0322 Серная кислота  0.0000267            
 0337 Оксид углерода 0.0000764            
 0303 Аммиак 0.0000492            

 



63 

Расчет выбросов: 
                      

 
№ Выбрасываемое 

вещество 
Код 

вещества Расчет г/сек Расчет т/год 
 

 1 Оксид углерода 0337 0.0000764 * 1         0.0000764000 0.0000764 * 2920 *3600 * 1 / 106 = 0.0008031168  
 2 Азотная кислота  0302 0.0005 * 1         0.0005000000 0.000500 * 2920 *3600 * 1 / 106 = 0.0052560000  
 3 Соляная кислота  0316 0.000132 * 1         0.0001320000 0.000132 * 2920 *3600 * 1 / 106 = 0.0013875840  
 4 Серная кислота  0322 0.0000267 * 1         0.0000267000 0.0000267 * 2920 *3600 * 1 / 106 = 0.0002806704  
 5 Аммиак 0303 0.0000492 * 1         0.0000492000 0.0000492 * 2920 *3600 * 1 / 106 = 0.0005171904  

 
 
Источник выброса  № 6001 КОС       
Источник выделения № 1 Поверхность испарения с емкости хранения избыточного ила   
           
Расчет произведен на основании: "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории."  
Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. 

           
Осадок - обезвоженные флотошлам и избыточный ил (тракторный прицеп T3401 – 
тракторный прицеп объёмом 12 м³). 

V=Sпола
×h   

           
Где: V — объём (12 м³),         
 Fпов — площадь          
 h — высота бортов (м). 1,2 м        
 

 
     F=V/h= 10 м2  

 
 

         
Максимальный разовый выброс ЗВ, поступающий в атмосферу, рассчитывается по формуле:    
           
 Мсек = F*n * q   6.1       
           
 Мгод = Мсек*T*3600/1000000 6.2       
где           

 F - площадь выделения загрязняющих веществ с емкости хранения, м2; 2,5*4 м2 10 м2  



64 

 n- количество карт, шт 1   

 q - удельный показатель выброса загрязняющего вещества, г/с на 1м2 ила;      

    Аммиак  q = 0.00000243 г/с на 1м2   

    Сероводород q = 0.00000013 г/с на 1м2   
 T - время работы илолвых площадок, час.   1460 час/год   
           
 Соответственно получим:         
           

 Код 
Наименование Выбросы 

в    
  

    
 вещ-ва загрязняющего атмосферу        
   вещества   г/с т/г       
                 
 303 Аммиак   0.0000243 0.0001277208       
 333 Сероводород   0.0000013 0.0000068328       
           

 
 



65 

Водопотребление и водоотведение 
 
Обеспечение водой Птицекомплекса замкнутого цикла по производству и 

переработке мяса бройлера ТОО «Прима Кус», осуществляется от собственных 
водозаборных скважин №1 и №2 для производственных, противопожарных 
целей и хозяйственно-питьевых нужд. 

Скважина №1 имеет санитарно-эпидемиологическое заключение № 
В.16.X.KZ86VWF00106571 от 29.08.2023г.  

Скважина №2 имеет санитарно-эпидемиологическое заключение № 
В.16.X.KZ32VWF00106573 от 29.08.2023г.  

Скважины №1, №2 соответствуют МЗ РК №26 от 20.02.2023г. «Санитарно-
эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно питьевому водоснабжению и 
местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 
объектов», МЗ РК №ҚР ДСМ-138 от 24.11.2022г. «Об утверждении 
Гигиенических нормативов показателей безопасности хозяйственно-питьевого 
и культурно-бытового водопользования». 

Общая потребность в воде по скважине №1 составляет -1600 м³/сутки, по 
скважине №2 -1600 м³/сутки. Согласно паспорту глубина скважины №1 
составляет 192,5 метров, глубина скважины №2 составляет 200 метров. 

Разрешение на специальное водопользование № KZ00VTE00195550 от 
11.09.2023г. выданное Балхаш-Алакольской бассейновой инспекцией по 
регулированию использования и охране водных ресурсов, с целью забора 
подземных вод на участке скважин №№1;2 и использования воды на 
хозяйственно-питьевые и технологические нужды для водоснабжения 
птицефабрики ТОО «Прима Кус». Приложено в дополнительных материалах 
проекта. 

 
В данный период в эксплуатацию введено 2 площадки выращивания 

птицы, каждая площадка включает в себя 12 птичников (общее количество 
птичников – 24 штуки), один санпропускник с отдельно стоящим дезбарьером, 
инкубатор, завод по убою, мясопереработке и производству колбасных 
изделий, цех по утилизации и переработке боенских отходов. 

Объем водопотребления от существующих зданий и сооружений 
составляет 298.54169 тыс.м³/год (298541.69м³/год), 817.92м³/сут из них: 

- хозяйственно-бытовые - 99.2345 тыс. м³/год (99234.45м³/год); 
- производственные нужды – 199.1122 тыс. м³/год (199112.2м³/год) 
- полив и орошение – 0.195 тыс. м³/год (195м³/год) 
 
После прохождения этапов механической и биологической очистки, 

очищенные сточные воды направляются согласно письма исх. №605 от 
24.11.2025г предоставленного ТОО «Прима Кус», круглогодично в пруды 
накопители и не требует сброса в мелиоративный канал. 



66 

Пруд накопитель представляет собой комплекс из двух заглубленных 
сооружений, объемом по 60000 м³ каждый. Размеры карты в плане: 135 м × 135 
м×3.3 м. 

Площади поверхности прудов (зеркало пруда) составляют: 
Пруд 1 S = 18 200 м2. 
Пруд 2 S = 18 200 м2. 
Откосы пруда имеют пологий уклон (1:2–1:3) для обеспечения 

устойчивости грунтов и удобства эксплуатации. Поверхность откосов 
укреплена геоматериалами. Обваловка выполнена из уплотненного местного 
грунта с превышением уровня борта над зеркалом воды на 0,5–1,0 м, что 
обеспечивает защиту от переливов в случае осадков или аварийного сброса. 

Для предотвращения фильтрации загрязненных вод в почву и грунтовые 
горизонты дно и откосы пруда снабжены гидроизоляционным слоем. В 
конструкции применена комбинированная система: Уплотнённая глиняная 
подушка толщиной не менее 0,5–1,0 м. 

Поверх глины уложена геомембрана из полиэтилена высокой плотности 
(ПНД) толщиной 1,5–2 мм. Для защиты мембраны от механических 
повреждений применяется геотекстиль плотностью 300–500 г/м², 
укладываемый сверху и снизу мембраны. 

 
Согласно расчету водопотребления и водоотведения от существующих 

сооружений объем сбросов составляет 129340.3 м³/год (129.3403 тыс.м³/год) из 
них: 

-Хозяйственно бытовые - 6571.9 м³/год (6.5719 тыс.м³/год); 
- Производственные - 122768.4 м³/год (122.7684 тыс.м³/год). 
Безвозвратное водопотребление составляет 102181.8 м³/год (102.1818 

тыс.м³/год). 
Испарение с поверхности прудов накопителей составляет 22502.36м³/год. 
Остаток сточных вод в накопителе после испарения составляет = 129340.3 

м³/год - 22502.36 м³/год = 106837.98 м³/год. 
Качественный состав сточных вод согласно рабочего проекта на входе 

Очистных сооружений: ХПК -6900 мг О/л; БПК5-3500 мг/л; Взвешенные 
Вещества – 3000 мг/л; Общий азот-360 мг/л; Жиры и масла-1400 мг/л; Общий 
фосфор-60 мг/л; Хлориды-250 мг/л; Нитриты-0.02 мг/л; Нитраты-0.05 мг/л; 
Железо -20 мг/л; Сульфаты-500 мг/л; рН-5-8; Температура-15°C -25 °C. 

Качественный состав сточных вод на выходе ОС: ХПК -<120 мг О/л; 
БПК5-<25 мг/л; Взвешенные Вещества – <30 мг/л; Общий азот-<20 мг/л; NH4+-
N (азот аммонийный)- <10 мг/л мг/л; Общий фосфор-<5 мг/л мг/л; Жиры и 
масла - отсутствуют; Нитриты – отсутствуют; Нитраты – отсутствуют; Железо 
– 1мг/л; Сульфаты – отсутствуют; рН-6,5-8,5. 

 
 
 



67 

Предполагаемые объемы сбросов загрязняющих веществ в пруды 
накопители:  

№ Показатели    Фактическая Допустимая  Утвержденный  
п/п загрязнения  концентрация концентрация НДС   

     Сфакт Сдс     
     мг/дм3 мг/дм3 г/час т/год 
              

1 Взвешенные вещества 30.0 30.0 442.94637 3.8802 
2 ХПК   120.0 120.0 1771.78548 15.5208 
3 БПК5   25.0 25.0 369.12197 3.2335 

4 
Общий азот (азот 
аммонийный) 10.0 10.0 147.64879 1.2934 

5 Жиры   0.0 0.0 0.00000 0.0000 

6 
Общий 
фосфор   5.0 5.0 73.82439 0.6467 

7 Хлориды   250.0 250.0 3691.21975 32.3351 
8 Нитриты    0.0 0.0 0.00000 0.0000 
9 Нитраты   0.0 0.0 0.00000 0.0000 

10 Железо    1.0 1.0 14.76488 0.1293 
11 Сульфаты   0.0 0.0 0.00000 0.0000 

  Итого:       6511.312 57.0391 
 
При соблюдении проектных решений в части водопотребления и 

водоотведения, а также при строгом производственном экологическом 
контроле в процессе эксплуатации объекта негативное воздействие на 
поверхностные и подземные воды будет исключено. 

 
Организация контроля за работой очистных сооружений. 

 
Лаборант очистных сооружений контролирует качество стоков на 

входе/выходе ОС. 
В его обязанности входит: 
- проведение отбора проб и выполнение анализов стоков на входе/выходе 

ОС не реже 1 раза в квартал; 
- своевременное и корректное ведение журнала выполнения анализов; 
- подготовка информации старшему оператору для принятия решения о 

корректировке режима работы ОС (в случае необходимости). 
Контроль за работой очистных сооружений: 
1. Контроль за механической очисткой (барабанные решетки) удаления 

крупных включений.  
- Осмотр решеток внимание обращается на степень механизации очистки 

решеток;  
- Своевременность удаления с них задержанных веществ;  
- Эффективность обработки удаленных с решеток веществ;  
2. Контроль первичных отстойников (усреднитель): 



68 

- Контроль уровня механизации и своевременность удаления осадка и 
всплывающих веществ; 

- Контроль состояния желобов и исправность механизмов, 
обеспечивающих удаление осадков; 

- Соблюдение расчетного времени пребывания воды в них. 
3. Контроль работы сооружений химической и физико-химической 

очистки (флотационная установка). О правильности режима работы 
сооружений химической и физикохимической очистки судят по степени 
извлечения специфических загрязняющих веществ, проводят анализ на 
содержание этих веществ в поступающей и выходящей из сооружения сточных 
водах.: 

- Контроль на соответствие фактической нагрузки на сооружение;  
- Контроль дозировки реагентов;  
- Контроль времени пребывания сточных вод в отдельных аппаратах 

технологического регламента;  
Контроль степени механизации и автоматизации процессов и 

периодичность очистки сооружений от шлама. 
4. Контроль работы сооружений биохимической очистки (аэротенк и 

денитрификатор). При контроле работы аэротенков следует обратить внимание 
на:  

- наличие измерительных приборов для замера расхода воздуха и 
активного ила;  

- равномерность распределения воздуха по площади аэротенка;  
- состояние активного ила и равномерность подачи регенерированного ила;  
- соответствие фактического периода аэрации и расхода воздуха 

установленному технологическому режиму. 
Активный ил - один из основных факторов биологической очистки, 

качество которого характеризует его внешний вид, наличие и видовой состав 
микроорганизмов, иловый индекс, количество растворенного кислорода. 
Иловый индекс показывает способность ила к оседанию. Это объем в 
миллилитрах, занимаемый после получасового отстаивания 1 г. сухого 
вещества активного ила. Нормальный иловый индекс для аэротенков на полную 
очистку 70-100 мл. 

Наиболее точно характеризует ход и направление процесса биологической 
очистки показатель о наличии группы азота. Рост нитратов в очищенной воде 
свидетельствует об успешном протекании процесса очистки. 

5. Контроль за утилизацией и складированием осадков. Образующийся в 
процессе очистки сточных вод осадок (ил, шлам) обезвреживается, 
обезвоживается и направляется на утилизацию.  

- При проверке работы фильтровальных установок необходимо обращать 
внимание на степень обезвоживания осадка и проследить за поступлением 
фильтрата на очистные сооружения. 

 



69 
Расчет водопотребления и водоотведения для площадки птицефабрики ТОО «Прима Кус»

№ Един. Произ-
п/п водопотребителей измер. води-

(цех, участок) тель- обор. обор.
ность, вода вода на
мощ- всего произв х-п полив всего произв х-п полив един. всего всего произ- хоз. всего произ- хоз.
ность нужды нужды или нужды нужды или измер. водст. бытов. водст. бытов.

орош. орош. куб.м. тыс.м3 стоки стоки стоки стоки
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 69.93 57.12 12.81 25.5245 20.8488 4.6757 69.93 57.12 12.81 25.5245 20.8488 4.6757
дней 365

2 1м² 1300 0.0005 0.0005 0.195 0.195 0.0005 0.195

дней 150
Птичники 24шт

1 шт 24 10.58 10.58 92.6808 92.6808 10.58 92.6808

дней 365

2 шт 24 61.58 61.58 10.3454 10.3454 61.98 61.98 10.4126 10.4126

дней 7

2 шт 24 0.4 0.4 3.504 3.504 0.4 0.40 3.504 3.504

дней 365

Убойный цех

1 535.27 529.79 5.48 160.5810 158.9370 1.644 281.17 275.69 5.48 84.3510 82.7070 1.644

дней 300

2 18.40 17.62 0.78 5.52 5.286 0.234 18.4 17.62 0.78 5.52 5.286 0.234

дней 300

Котельная

− заполнение сист. 108 108 0.108 0.108 108 0.108

1 − подпитка и слив сист. 10 10 0.01 0.01 0.01 0.01

дней 312

Дезбарьер

1 1м² 500 0.0504 0.0004 0.05 0.073 0.073 0.0504 9.198 0.05 0.05 0.01825 0.01825

дней 365
Итого по площадке 298.54169 199.1122 99.2345 0.195 102.1818 129.3403 122.7684 6.5719

Наименование Расход воды на единицу Годовой расход воды Безвозвратное Кол-во выпускаемых Кол-во выпускаемых

свежей из источников свежей из источников и потери воды измерения,  куб.м. тыс.куб.м.
измерения,  куб.м./сут тыс.куб.м./год водопотребл. сточных вод на един. сточных вод в год

СП РК 4.01-101-2012 
табл.В.1, п.24.2 
2раз/сут

Поилки

ОПЗ, раздел 1.6 
стр.41

в том числе: в том числе: в том числе: в том числе: Примечание

23

Цех переработки 
боенских отходов

РП, раздел ВК стр.3

Санпропускник
РП, раздел ВК стр.3

Проектные данные

Дезактивация барьеров 
(мойка колес)

СП РК 4.01-101-2012
пункту 20.2

Помывка помещений (7 
циклов в год)

ОПЗ, раздел 1.6 
стр.41

Санитарная обработка 
оборудования

ОПЗ, раздел 1.6 
стр.41

Цех убоя и 
переработки мяса 
птицы

РП, раздел ВК стр.3

Полив 
усовершенствованных 
покрытий 



70 
 

 
Примечание: Поение птицы и санитарная обработка оборудования осуществляется круглогодично, уборка причника 
производится 7 раз в год,   

 
          
Интенсивность испарения — W по формуле Бязина-Крумме рассчитывается следующим образом::  

          

Wг/час = є * S * (Pнас - Pуст) * В=  4344756 г/час    
 

          

Wм³/год = Wг/час * Т * 106 =   22502.36 м³/год    
 

          
где:          
W - интенсивность испарения (г/час)       
є - эмпирический коэффициент, г/(м2 х час х мбар) 5    

S - площадь водной поверхности (м²)    36400 м²  
 

Pнас - давление насыщенных паров воды при температуре в накопителе (мбар)(из 
таблицы зависимости давления водяных паров насыщенного воздуха от 
температуры воды) 37.818 мбар  

 

Pнас - давление водянных паров в воздухе (мбар) (из таблицы зависимости 
парциального давления водяных паров при заданных температуре и влажности 
воздуха) 25.5 мбар  

 

Т - период испарения, ч/год (Среднее число дней с максимальной температурой 
воздуха равной и выше 25°С=137.4 выше 30°С=78.4, согласно Таблица 3.5 СП РК 
2.04-01-2017) 5179.2   

 

В - коэффициент учитывающий силу ветра, В=1+0.134Vв 1.938    
Vв - средняя скорость ветра в м/с (за месяц);  7    

 
 



71 

до после до после
м3/ч м3/сут тыс.м3/год м3/ч м3/сут тыс.м3/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Взвешенные вещества 3000 30 99

ХПК 6900 120 98

БПК5 3500 25 99

Общий азот (азот 
аммонийный)

360 10 97

Жиры 1400 0.0 100

Общий фосфор 60 5.0 92

Хлориды 250 250 0

Нитриты 0.02 0 100

Нитраты 0.05 0 100

Железо 20 1 95
Сульфаты 500 0 100
[...]
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 
к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
«18» апреля 2008 года №100 – п. 

10.  Методика расчетов выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий. Приложение №3 к Приказу МООС РК от 18.04.2008г. 
№100.Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду 
Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от «16» апреля 2013 года № - 110-Ɵ. 

11. Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
тепловых электростанций и котельных. Приложение №4 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 
2008г. №100 –п 

12. Методические указания по расчету величин эмиссий в атмосферу 
загрязняющих веществ от основного технологического оборудования 



94 

предприятий агропромышленного комплекса, перерабатывающих сырье 
животного происхождения (мясокомбинаты, клеевые и желатиновые 
заводы Приложение №10 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от «18» 04 2008г. №100 –п. 

13. Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями деревообрабатывающей промышленности. РНД 
211.2.02.08-2004. Астана, 2004 г. 

14.   
 

18. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и 
связанных с отсутствием технических возможностей и недостаточным 

уровнем современных научных знаний. 
 

Трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 
отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем 
современных научных знаний не возникло. 
 



95 

19 Краткое нетехническое резюме 
1) Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

план с изображением его границ; 
 
В административном отношении объект расположен Республика Казахстан, 

Алматинская обл., Уйгурский район, Қырғызсайский сельский округ, с.Рахат, 
учетный квартал 084, зд. 113.  

Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и 
переработке мяса бройлера расположены непосредственно в границах основной 
производственной площадки ТОО «Прима Кус».  

Кадастровый номер участка: 03-052-084-113. Площадь территории 
Птицекомплекса составляет 537,0 гектар, в том числе площадь площадки 
биологической очистки стоков составляет 1,54 гектара.  

Координаты угловых точек: 
1. 43°43'23.53"СШ; 79°29'27.64 ВД; 
2. 43°43'53.58"СШ; 79°29'39.83 ВД; 
3. 43°43'32.24"СШ; 79°31' 09.74 ВД; 
4. 43°42'56.03"СШ; 79°31'00.64 ВД. 
Ближайшая жилая застройка расположено в северо-западном направлении 

с.Рахат на расстоянии 1.5км, в том же направлении расположено с.Таскарасу на 
расстоянии 4.3км, в южном направлении на расстоянии 6.2км с.Шырын. 

На данном проектируемом объекте ближайшие водные объекты, р.Чарын, 
расположена в восточном направлении на расстоянии 5.7км. 

В юго-западном направлении на расстоянии 7км от границ территории 
производственной площадки ТОО «Прима Кус» расположена ООПТ Чарынский 
Государственный Национальный природный парк. 

Ситуационный план расположения очистных сооружений птицекомплекса 
замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера ТОО «Прима Кус» 
приведен на рисунке 1. 



96 

 



97 
2) Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 

населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы 
и иные негативные воздействия намечаемой деятельности на 

окружающую среду, с учетом их характеристик и способности переноса в 
окружающую среду; участков извлечения природных ресурсов и 

захоронения отходов; 
 

В административном отношении объект расположен Республика 
Казахстан, Алматинская обл., Уйгурский р-н, Кыргызсайский с.о., с.Рахат, 
учетный квартал 084, здание 113. 

Ближайшая жилая застройка расположено в северо-западном направлении 
с.Рахат на расстоянии 1.5км. 

Рахат (каз. Рахат) — село в Уйгурском районе Алматинской области 
Казахстана. Входит в состав Кыргызсайского сельского округа. Находится 
примерно в 22 км к северу от села Чунджа, административного центра района. 
По данным Аппарата акима Кыргызсайского с.о. Уйгурского района в селе 
проживает 453 человека. 

В юго-западном направлении на расстоянии 7 км от границы территории 
птицекомплекса ТОО «Прима Кус» расположен ООПТ Чарынский 
Государственный Национальный природный парк. 

Участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов на 
территории птицекомплекса ТОО «Прима Кус» и за его пределами нет.  

 
3) Наименование инициатора намечаемой деятельности, его 

контактные данные; 
 
Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «Прима Кус» 041800, РК, 
Алматинская область, Уйгурский район, Кыргызсайский сельский округ, 
с.Рахат, Учетный квартал 084, здание 113. БИН 190640028523 
Основной ОКЭД- 01473 Производство смешанное мясояичное; 
Вторичный ОКЭД -10120 Переработка и консервирование мяса 
сельскохозяйственной птицы; 
Форма собственности – частная. 
Руководитель: Залевский Алексей Николаевич. 

 
4) Краткое описание намечаемой деятельности. 

 
ТОО «Прима Кус» является одним из ведущих производителей продукции 

из мяса птицы в Казахстане. Так же более 53% продукции экспортируется в 
Россию, Узбекистан, Кыргызстан. 

Производственный комплекс ТОО «Прима Кус» включает в себя: 
инкубатор, площадки откорма бройлеров напольного содержания, завод по 
убою, мясопереработке и производству колбасных изделий, цех по утилизации 
и переработке боенских отходов, очистные сооружения, склад подстилочного 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B9%D0%B3%D1%83%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%BD%D0%B4%D0%B6%D0%B0


98 
материала, пометохранилище, площадка скважин артезианской воды, завод по 
производству комбикормов. 

Производственная мощность птицекомплекса замкнутого цикла по 
производству и переработке мяса бройлера составляет 46 000 голов/смену, 13 
800 060 голов/год, при среднем весе одной тушки -2,6 кг, производственная 
мощность составляет 1 435,200 т/сутки, 38640,168 т/год.  

Производственный комплекс ТОО «Прима Кус» включает в себя:  
- Инкубатор.  
- Площадки откорма бройлеров напольного содержания (4 площадки 

выращивания птицы, каждая площадка включает в себя 12 птичников). Общее 
количество птичников – 48 штук. Технологическая оборачиваемость каждого 
птичника – 7 раз в год. Общее количество откармливаемых бройлеров на 
каждой площадке 4.032 млн голов в год. 

- Завод по убою, мясопереработке и производству колбасных изделий, цех 
по утилизации и переработке боенских отходов. Производственная мощность 
птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса 
бройлера составляет 46 000 голов/смену, 13 800 060 голов/год, при среднем 
весе одной тушки -2.6 кг, производственная мощность составляет 1 435.200 
т/сутки, 38640.168 т/год. 

- Очистные сооружения. Проектная производительность комплекса 
очистных сооружений составляет 946м³/сут (0.946 тыс.м³/сут). Объем 
принимающих прудов накопителей в количестве 2шт, составляет 60000м³ 
каждый. Общий объем прудов накопителей принимающих очищенные сточные 
воды 120000м³. 

- Склад подстилочного материала,  
- Пометохранилище. Общая масса вывозимого помета с подстилкой 

составляет 346.65 тонны или 208м³ при влажности 66-74%. Пометохранилище 
размерами 75.0х100х0.5м рассчитано на прием более 7500м³. При этом усушка 
помета на подстилке составляет 40%.  

- Площадка скважин артезианской воды. Скважина №1 (основная) глубина 
192.5м. Общая потребность в воде по скважине №1 составляет -1600 м3/сутки. 
Скважина №2 (резервная) глубиной 200м. Общая потребность в воде по 
скважине №2 составляет -1600 м3/сутки. 

- Завод по производству комбикормов. 
 
На данный момент в эксплуатацию введено 2 площадки выращивания 

птицы, каждая площадка включает в себя 12 птичников (общее количество 
птичников – 24 штуки), один санпропускник с отдельно стоящим дезбарьером, 
инкубатор, завод по убою, мясопереработке и производству колбасных 
изделий, цех по утилизации и переработке боенских отходов.  

 
В рамках намечаемой деятельности предусматривается ввод в 

эксплуатацию очистных сооружений для сточных вод от птицекомплекса 
замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера.  



99 
Очистные сооружения птицекомплекса используют систему очистки 

сточных вод, разработанной компанией Nijhuis Water Technology (Голландия).  
Очистные сооружения предприятия спроектированы с целью снижения 

количества загрязняющих веществ в сточных водах предприятия, в целях 
защиты водной среды и включают в себя несколько процессов:  

- механическую очистку стоков, накопление всех стоков и их 
перемешивание; коагуляция, флокуляция и нейтрализация водостоков, 
напорная флотация отделенных загрязнителей; обеззараживание стоков. 

Система очистки включает следующие основные технологические ступени 
и системы: 

- механическая очистка; 
- биологическая очистка; 
- обеззараживание; 
- отделение ила на осветлителе; 
- хранение и дозирование реагентов. 
В состав ОС входят следующие здания и сооружения: 
- здание очистных сооружений (Общая площадь здания V=574.91м²); 
- приемная емкость (наружное заглубленное ёмкостное сооружение 

V=33м³); 
- усреднитель (наружное заглубленное ёмкостное сооружение V=470м³); 
- селектор (наружное заглубленное ёмкостное сооружение V=35м³); 
- блок аэротенка и денитрификатора (наружное полузаглубленное - 

емкостное сооружение V=904м³ и V=460м³); 
- осветлитель (наружное полузаглубленное ёмкостное сооружение Общая 

площадь 175.4м²); 
- пруды накопители (два заглубленных сооружения, объемом по 60000 м³ 

каждый). 
 
Проектные объемы сбросов по данным рабочего проекта составляют не 

менее 1000 м³/сутки, фактический объем сточных вод отводимых на очистку в 
очистные сооружения с учетом введенных в эксплуатацию производственных 
участков составляет 354.36м³/сут. 

 
Технологическая схема очистки. 
Механическая очистка. 
Барабанные решётки 
Из ёмкости приёма стоков, сточные воды, погружными насосами, 

подаются на сплиттер-бокс и далее на барабанные решётки, которые 
предназначены для удаления крупных включений. Отбросы с решеток 
поступают в контейнеры (количество отбросов 0.6 м³/день с каждой решётки). 
Отфильтрованные на решетках стоки, самотеком поступают в усреднитель, 
расположенный за пределами здания ОС. Промывка/очистка барабанных 
решеток осуществляется в автоматическом режиме. 

Усреднитель 



100 
Усреднитель обеспечивает накопление сточных вод, усреднение 

качественных характеристик и равномерную подачу на дальнейшую очистку. В 
усреднителе осуществляется перемешивание стоков погружным миксером. 
Далее из усреднителя, насосами, стоки подаются на флокулятор. Включение и 
выключение насосов осуществляется по показаниям уровнемера в усреднителе. 

Флотационная установка 
Во флокуляторе обеспечивается дозирование в стоки реагентов (каустик, 

коагулянт, флокулянт), после чего стоки подаются на флотационную установку.  
Флокулянты и коагулянты на ступени флотации обеспечивают удаление из 

сточной воды взвешенных веществ, эмульгированных масел и жиров, 
применяемых на производстве моющих средств, тяжелые металлы. 
Применяется установка напорной флотации заводской готовности. Установка 
оснащена специальным модулем – сатурационной трубой, которая, 
обеспечивает насыщение циркулирующих стоков воздухом. Насыщенная 
воздухом вода смешивается со стоками, поступающими на установку. При 
понижении давления смеси во флотаторе в ней образуются мельчайшие 
пузырьки воздуха, которые, всплывая, увлекают за собой частицы загрязнений. 
Флотошлам удаляется с поверхности воды с помощью автоматического скребка 
и далее насосами подается в емкость шлама. 

Из донной части флотатора осадок отводится на песколовку. Очищенные 
стоки из флотационной установки самотеком поступают в селектор. 

Селектор. 
Селектор принимает поток после флотационной установки, также туда 

частично подает ил из осветлителя. Так же в селектор дозируется раствор 
ортофосфорной кислоты (70%). Ортофосфорная кислота (H₃PO₄) применяется 
для регулировки pH сточных вод и удаления биогенных элементов (фосфатов), 
предотвращая цветение водорослей. 

Селектор предназначен для адаптации активного ила к стокам перед 
подачей в аэротенк и предотвращения нитчатого вспухания активного ила в 
аэротенке. Перемешивание поступающих потоков обеспечивается миксером. 

Из селектора стоки подаются в денитрификатор, с помощью погружных 
насосов. Включение и выключение насосов осуществляется по показаниям 
уровнемера в селекторе. 

 
Биологическая очистка. 
Аэротенк и денитрификатор представляет собой наружное 

полузаглубленное ёмкостное сооружение. Тип аэротенка - аэробный реактор с 
продлённой аэрацией.  

В денитрификаторе, происходит восстановление нитритов и нитратов 
активным илом. Денитрификация — это биологический процесс 
восстановления нитратов (NO₃⁻) до газообразного азота (N₂), который 
возвращается в атмосферу, осуществляемый бактериями в анаэробных 
(бескислородных) условиях и играющий ключевую роль в круговороте азота и 
очистке сточных вод. Этот процесс преобразует соединения азота, делая их 



101 
недоступными для большинства организмов, и является важным этапом 
очистки от избыточного азота, предотвращая его накопление в водоемах. 

Перемешивание стоков обеспечивается миксером. Из денитрификатора 
стоки подаются в аэротенк, с помощью погружных горизонтальных насосов. 
Аэротенк оснащен системой аэрации. Воздух в системы аэрации подается 
воздуходувками, установленными в отдельном помещении здания ОС. Уровень 
кислорода измеряется датчикам кислорода, который установлен в аэротенке. 
Регулирование подачи воздуха осуществляется в зависимости от концентрации 
кислорода в аэротенке. Бактерии активного ила поглощают органические 
загрязняющие вещества и преобразуют их в воду и двуокись углерода. После 
биологической очистки верхний слой воды самотеком сливается в приямок. 

Осветлитель. 
Из приямка стоки перетекают в осветлитель. Здесь всплывающие примеси 

(пена) удаляются с поверхности воды поверхностным скребком, а ил, 
выпавший в осадок, донным скребком. Выпавший в осадок ил под действием 
водяного столба осветлителя поступает в приямок, откуда часть ила насосами 
подается в селектор и денитрификатор, а часть (избыточный ил) насосами 
подается в шламовую ёмкость. Очищенный сток, переливом из осветлителя, 
поступает в приямок. Из приямка насосами (работа насосов контролируется 
датчиком уровня, установленным в приямке) сток подаётся на лампу УФ-
обеззараживания. Пена, удаляемая с поверхности воды осветлителя, поступает 
в приямок, откуда при заполнении приямка откачивается ассенизационной 
машиной (уровень заполнения контролируется датчиком уровня). 

УФ-обеззараживание. 
Обеззараживание производится ульрафиолетовой лампой дозой 

ультрафиолетового облучения >30МДж/см2 с длиной волны 254нм. Данное 
ультрафиолетовое облучение летально для большинства бактерий, вирусов. 
Применение ультрафиолетового облучения позволяет добиться более 
эффективного обеззараживания, чем при хлорировании, в отношении широкого 
спектра микроорганизмов, в том числе устойчивых к хлорированию 
микроорганизмов, таких как вирусы и цисты простейших. Этап 
ультрафиолетового обеззараживания является последним технологическим 
этапом очистки сточных вод.  

Обезвоживание осадка. 
Из приямка осветлителя избыточный ил насосами подается в емкость 

шлама. Содержимое емкости шлама перемешивается миксером. Из емкости 
шлама ил подается насосами, установленными в сухой камере, на шнековые 
прессы для обезвоживания. Перед шнековыми прессами в трубопровод 
дозируется полиэлектролит. Обезвоженный спрессованный осадок от 
шнековых прессов сбрасывается в контейнер сбора осадка (кол-во осадка 15-26 
м3/день) для дальнейшего вывоза автотранспортом. Фильтрат от шнекового 
пресса самотеком подается в усреднитель. Промывка шнековых прессов 
осуществляется в автоматическом режиме. 

Использование реагентных способов обработки сточных вод. 



102 
На проектируемых очистных сооружениях используются следующие 

реагенты: нутриент (ортофосфорная кислота, концентрация 70%), коагулянт 
(сульфат железа III), нейтрализатор (каустик, концентрация 46%), флокулянт 
(среднезаряженный полиэлектролит). Все вышеуказанные виды реагентов 
содержатся в помещении хранения реагентов. 

Хранение каустика осуществляется в специализированных бесшовных 
ёмкостях с двойной стенкой (контейнер-резервуар Анион SB15-2ДВТ) рабочим 
объемом 12,5 м3. Внешняя ёмкость играет роль поддона и исключает разлив 
жидкости при повреждении внутренней ёмкости. Ёмкость оборудована 
герметично закрывающейся горловиной, устройством контроля течи из 
внутренней во внешнюю ёмкость, датчиком уровня, указателем уровня. 
Дыхательные трубопроводы ёмкостей выведены на внешнюю стену здания. 

Контейнер-резервуар Анион ДВТ имеет декларацию о соответствии 
требованиям Технического регламента ТС 010/2011. Заправка расходных 
емкостей каустика осуществляется из спецтранспорта под давлением через 
специальный заправочный шкаф, расположенный снаружи здания, шкаф 
оборудован быстроразъёмным соединением, запорной арматурой, поддоном с 
краном, табличкой с указанием параметров заправляемого реагента, 
предупреждающими знаками, информацией о необходимых средствах личной 
безопасности. 

Нейтрализатор (каустик (гидроксид натрия), концентрация 46%). 
Реагент хранится в химически стойкой расходной емкости каустика с 

двойной стенкой рабочим объемом 12,5 м3. Дозирование реагента во 
флокулятор осуществляется с помощью мембранного дозирующего насоса. 
Подача реагента осуществляется по химически стойким шлангам и 
трубопроводам. 

Коагулянт для установки напорной флотации. 
Рабочий раствор коагулянта готовится в автоматической установке. 

Установка состоит из бункера для порошка, емкости с мешалкой, буферной 
ёмкости, где хранится приготовленный раствор. Дозирование реагента во 
флокулятор осуществляется с помощью дозирующего насоса. Подача реагента 
осуществляется по химически стойким шлангам и трубопроводам. 
Гранулированный коагулянт поставляется в многослойных бумажных мешках 
по 40 кг. Для предотвращения слипания порошка и налипания его на стенки 
бункера предусмотрена подача осушенного (с низкой влажностью) воздуха 
установкой Munters MG90 в бункер для порошка. 

Флокулянт для установки напорной флотации. 
Рабочий раствор флокулянта готовится в автоматической установке. 

Установка состоит из бункера со шнеком для подачи порошка, емкости с 
мешалкой, циркуляционного насоса. Дозирование реагента во флокулятор 
осуществляется с помощью дозирующего насоса. Подача реагента 
осуществляется по химически стойким шлангам и трубопроводам. 
Порошкообразный флокулянт поставляется в многослойных бумажных мешках 
по 25 кг. 

Флокулянт для шнековых прессов. 



103 
Рабочий раствор флокулянта готовится в автоматической установке. 

Установка состоит из бункера со шнеком для подачи порошка, емкости T1901 с 
мешалками, циркуляционного насоса. Дозирование реагента перед шнековыми 
прессами для обезвоживания осуществляется с помощью дозирующих насосов. 
Подача реагента осуществляется по химически стойким шлангам и 
трубопроводам. Порошкообразный флокулянт поставляется в многослойных 
бумажных мешках по 25 кг. 

 
Тип реагента Характеристика реагента Расход 

реагента 
Нутриент Ортофосфорная кислота H3PO4, 

концентрация 70% 
5-6,5 л/сутки 

Коагулянт Сульфат железа (III), Fe2SO4 (Ferix-3) 
Порошок 

1200-1800 
кг/сутки 

Каустик Каустик, гидроксид натрия 
NaOH, концентрация 46% 

900-1200 
л/сутки 

Флокулянт для 
флотатора 

Анионный Среднезаряженный 
полиэлектролит. Порошок 

16-20 кг/сутки 

Флокулянт для 
шнековых прессов 

Катионный среднезаряженный 
полиэлектро-лит. Порошок 

50-70 кг/сутки 

 
В помещении хранения и дозирования реагентов проектом предусмотрена 